EDUCAÇÃO INFANTIL: PORT. E/SUBE/CED/GRE NO 1453DE27/01/2012 FORMAÇÃO DE PROFESSORES: PARECER CEE Nº 203/2010
ENSINO FUNDAMENTAL: PARECER CEENº 616/1983 TÉCNICO EM PRÓTESE DENTÁRIA: PARECER CEE Nº203/2010
EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS: PARECERCEE Nº157/2004 TÉCNICO EM INSTRUMENTAÇÃO CIRÚRGICA: PARECER CEE Nº 203/2010
TÉCNICO EM INFORMÁTICA: PARECER CEENº 203/2010 TÉCNICO EM TELECOMUNICAÇÕES: PARECER CEE Nº 203/2010
TÉCNICO EM CONTABILIDADE: PARECER CEENº 203/2010 TÉCNICO EM ELETRÔNICA: PARECER CEE Nº203/2010
TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO: PARECER CEENº203/2010 TÉCNICO EM SECRETARIADO: PARECER CEE Nº 203/2010
TÉCNICO EM TURISMO: PARECER CEE Nº 203/2010
NA MODALIDADE A DISTÂNCIA: PARECER CEE Nº 210/2010

TÉCNICO EM ENFERMAGEM: PARECER CEE Nº 203/2010
TÉCNICO EM SEGURANÇA DO TRABALHO: PARECER CEE Nº 203/2010

Av. Mal. Soares D’Andréa nº 90 - Realengo - RJ - Tel.: (21) 3159-1249 / (21) 3107-8600 – www.colegiorealengo.br

LISTA DE MATERIAL COMPLEMENTAR 2020 – ENSINO MÉDIO TÉCNICO

1ª a 3ª SÉRIE – CURSO TÉCNICO DE ENFERMAGEM

Caderno
Quantidade Material

01 Caderno de bolso

Material e uniforme de Enfermagem
Quantidade Material

01

Jaleco na altura do joelho com manga longa em Gabardine de microfibra ou Oxford,
com dois bolsos na altura do quadril e um na altura do peito, com nome e sobrenome e
a palavra ENFERMAGEM, bordado com linha vermelha (ações de saúde, laboratório
e eventos técnicos).

01

Calça de brim branca grossa e/ou jeans (não pode ser em strech do tipo moletom), o
modelo skinny e o tradicional deixam o dorso do pé desprotegido, e calças de cós
muito baixo não são adequadas ao ambiente escolar e hospitalar, optar por uma calça
de cintura média ou alta.
Obs: A calça branca é o uniforme principal do curso, podendo ser substituída por
jeans azul marinho, seguindo a orientação da Coordenação do Colégio.

01 Blusa do Unifome – Pólo Branca.

01
Tênis Keds, náutico ou sapato Usaflex totalmente branco de couro ou courino e sem
detalhes (ações de saúde e eventos técnicos).

01
Rede de cabelo para cóqui com ou sem laço preto ou branco (ações de saúde,
laboratório e eventos técnicos).

01

Estojo para material de estágio, máscara N95, agulha de 13X 4,5, agulha de 25X 7,
agulha de 40X 12, seringa de 20ml, seringa de 10ml, seringa de 5ml, seringa de 1ml,
Jelco n 20, 1pacote de 5 gazes estéries, atadura de 15 cm, garrote com 30 cm,
termômetro digital, esfignomanômetro manual, não pode ser digital (Aparelho de
Pressão Arterial) e estetoscópio.

10 Pares de luvas de procedimento.
01 Régua de 20 cm.
02 Capotes descartáveis.

Livros Específicos para o Curso
Disciplina Título

Morfologia e
Fisiologia
Humana

Anatomia Humana ou O Corpo Humano
Poderá ser utilizado o Atlas de escolha do aluno, devendo o mesmo ser para o curso
de nível médio.

Atenciosamente,
Equipe Pedagógica.